
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019061800090

90

Nº 116, terça-feira, 18 de junho de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 158135

Número do Contrato: 28/2017.
Nº Processo: 23051013382201950.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 3/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE -
EDUCACAO,CIENCIA E TECNOLOGIA DO P. CNPJ Contratado: 04521575000100. Contratado :
ENGETRA TECNOLOGIA E CONSTRUCAO -EIRELI. Objeto: Prorrogar a vigência contratual em
45 (Quarenta e Cinco) dias, conforme cláusula segunda do contrato. Fundamento Legal: Lei
nº 8.666/93 e alterações.Vigência: 14/08/2019 a 28/09/2019. Data de Assinatura:
10/06/2019.

(SICON - 17/06/2019) 158135-26416-2019NE800012

CAMPUS DE BELÉM
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2019 - UASG 158306

Nº Processo: 23051031381201814.
PREGÃO SRP Nº 1/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE -EDUCACAO,CIENCIA E
TECNOLOGIA DO P. CNPJ Contratado: 03428650000120. Contratado : EMPREENDIMENTOS
HELPLAST LTDA -.Objeto: Aquisição de material de consumo, gêneros alimentícios
perecíveis e não perecíveis, insumos, necessários a produção de refeições diárias aos
alunos do IFPA campus Belém. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, e suas alterações
posteriores. Vigência: 05/04/2019 a 05/04/2020. Valor Total: R$61,80. Fonte: 100000000 -
2019NE800119. Data de Assinatura: 05/04/2019.

(SICON - 17/06/2019) 158306-26416-2019NE800002

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2019 - UASG 158306

Nº Processo: 23051031381201814.
PREGÃO SRP Nº 1/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE -EDUCACAO,CIENCIA E
TECNOLOGIA DO P. CNPJ Contratado: 10434879000133. Contratado : CASA BRASIL
UTILIDADES EIRELI -.Objeto: Aquisição de material de consumo, gêneros alimentícios
perecíveis e não perecíveis e insumos, necessários a produção de refeições diárias aos
alunos do IFPA Campus Belém. Fundamento Legal: Lei n 8.666/93, e suas alterações
posteriores. Vigência: 05/04/2019 a 05/04/2020. Valor Total: R$90,00. Fonte: 100000000 -
2019NE800143. Data de Assinatura: 05/04/2019.

(SICON - 17/06/2019) 158306-26416-2019NE800002

EXTRATO DE CONTRATO Nº 18/2019 - UASG 158306

Nº Processo: 23051031381201914.
PREGÃO SRP Nº 1/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE -EDUCACAO,CIENCIA E
TECNOLOGIA DO P. CNPJ Contratado: 24340664000168. Contratado : CEREALISTA BRASIL
COMERCIO DE -ALIMENTOS EIRELI. Objeto: Aquisição de material de consumo, gêneros
alimetícios perecíveis e não perecíveis e insumos, necessários para produção de refeições
siárias aos alunos do IFPA Campus Belém. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas
alterações posteriores. Vigência: 11/04/2019 a 11/04/2020. Valor Total: R$78.620,56.
Fonte: 100000000 - 2019NE800111. Data de Assinatura: 11/04/2019.

(SICON - 17/06/2019) 158306-26416-2019NE800002

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20/2019 - UASG 158306

Nº Processo: 23051031381201814.
PREGÃO SRP Nº 1/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE -EDUCACAO,CIENCIA E
TECNOLOGIA DO P. CNPJ Contratado: 26427828000114. Contratado : FABIANA ROD R I G U ES
PEREIRA -07214454629. Objeto: Aquisição de material de consumo, gêneros alimentícios
perecíveis e não perecíveis e insumos, necessários a produção de refeições diárias aos
alunos do IFPA Campus Belém. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, e suas alterações
posteriores. Vigência: 11/04/2019 a 11/04/2020. Valor Total: R$612,00. Fonte: 100000000
- 2019NE800144. Data de Assinatura: 11/04/2019.

(SICON - 17/06/2019) 158306-26416-2019NE900002

CAMPUS MARABÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2019 - UASG 158307

Nº Processo: 23051023678201806. Objeto: Registro de preços para eventual contratação
de empresa especializada na prestação de serviços de fornecimento de mão de obra
terceirizada de apoio administrativo nas funções de Recepcionista, Eletricista (alta tensão),
Artífice, Trabalhador rural, e Porteiro de forma contínua e sob demanda, com
fornecimento de ferramentas e equipamentos para atendimento das necessidades do
Campus Rural de Marabá - CRMB.. Total de Itens Licitados: 6. Edital: 18/06/2019 das 08h00
às 12h00 e das 13h00 às 16h30. Endereço: Km 24,assentamento 26 de Março Br 155, Zona
Rural - Marabá/PA ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158307-5-00003-2019.
Entrega das Propostas: a partir de 18/06/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 01/07/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Informações Gerais: .

MANUEL FABIO MATOS BARROS
Ordenador de Despesa

(SIASGnet - 17/06/2019) 158307-26416-2019NE800016

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
P A R A Í BA

EDITAL Nº 104, DE 12 DE JUNHO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
PARAÍBA, nomeado pelo Decreto Presidencial de 22/10/2018, publicado no DOU de
23/10/2018, em cumprimento da decisão judicial nos autos do processo de nº 0800577-
16.2014.4.05.8200, torna pública a retificação do Resultado Final do Concurso Público para o
provimento de cargos técnico em contabilidade no Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia da Paraíba, conforme Edital nº 275/2013, de 18 de setembro de 2013, publicado no
DOU nº 54, de 19 de setembro de 2013, homologado pelo Edital nº 219, de 21/10/2014:

RELAÇÃO DOS APROVADOS APÓS CUMPRIMENTO DO MS Nº 0800577-
16.2014.4.05.8200
. CARGO: 029 - Técnico em Contabilidade
. Vagas (quantitativo inicial disponível no Edital): 1
. C L A S S I F I C AÇ ÃO I N S C R I Ç ÃO NOME PONTOS
. 1º 90029400271 JOÃO CORREIA LIRA NETTO 82,5
. 2º 90029400212 KARLA PRISCILLA SALES DE LIMA 82,5
. 3º 90029400227 EMELINE MARIA SANTANA BENJAMIN 77,5
. 4º 90029400173 MANOEL JAMES TRAVASSOS DA LUZ JUNIO 77,5
. 5º 90029400241 JOSE EMANUEL BORBA DE AZEVEDO 72,5
. 6º 90029400045 MÉRCIA CIBELE DA CRUZ GOUVEIA 72,5

*CANDIDATOS PCD NÃO ATINGIRAM O PONTO DE CORTE NECESSÁRIO À CLASSIFICAÇÃO
LEGENDA: APR - APROVADO E CLASSIFICADO
ANC - APROVADO E NÃO CLASSIFICADO

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARANÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 16/2019 - UASG 158009

Nº Processo: 23411002796201836.
PREGÃO SISPP Nº 12/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 03849500000190. Contratado : A. CENTRAL
TRANSPORTES LTDA -.Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços de
mudança e transporte rodoviário local de carga, conforme descrito na cláusula primeira do
termo de contrato. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e Lei 10520/02 . Vigência: 13/06/2019
a 12/06/2020. Valor Total: R$28.900,00. Fonte: 8100000000 - 2018NE802128. Data de
Assinatura: 13/06/2019.

(SICON - 17/06/2019) 158009-26432-2019NE800007

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 158009

Número do Contrato: 71/2016.
Nº Processo: 23411000827201652.
INEXIGIBILIDADE Nº 28/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 07674744000130. Contratado : TEKIS TECNOLO G I A S
AVANCADAS LTDA -.Objeto: Prorrogação contratual por mais 12 meses a partir de 17 de
junho 2019 e reajuste do valor contratual, conforme descrito na cláusula primeira do
termo aditivo. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 17/06/2019 a 16/06/2020. Valor
Total: R$63.355,92. Fonte: 8100000000 - 2019NE800720. Data de Assinatura:
21/05/2019.

(SICON - 17/06/2019) 158009-26432-2019NE800007

CAMPUS FOZ DO IGUAÇU
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158396

Número do Contrato: 3/2018.
Nº Processo: 23398.000503/2018.
DISPENSA Nº 8/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 07319323000191. Contratado : PANTANAL-VE I C U LO S
LTDA -.Objeto: Prorrogação da vigência contratual, pormais 12 (doze) meses, a partir de
02/07/2019, com vigência até 02/07/2020, em conformidade com a Cláusula Quarta do
Contrato 03/2018-Foz do iguaçu. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 02/07/2019 a
02/07/2020. Valor Total: R$125.644,80. Fonte: 8100000000 - 2019NE800010. Data de
Assinatura: 03/05/2019.

(SICON - 17/06/2019) 158396-26432-2019NE800003

CAMPUS JACAREZINHO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158400

Número do Contrato: 4/2018.
Nº Processo: 23411002156201826.
PREGÃO SRP Nº 10/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 02492735000105. Contratado : RODRIGUES E CO U T O
LTDA -.Objeto: Prorrogação da vigência contratual por mais 12 meses a partir de 25 de
junho de 2019, em conformidade com a cláusula quarta do referido contrato. Fundamento
Legal: Lei 10.520/02 e Lei 8.666/93 .Vigência: 25/06/2019 a 25/06/2020. Valor Total:
R$64.271,46. Fonte: 8100000000 - 2019NE800027. Data de Assinatura: 16/05/2019.

(SICON - 17/06/2019) 158400-26432-2019NE800026

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO
INSTITUCIONAL

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 19/2019

Processo: 23411.006742/2019-21 PARTES: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Paraná e o Município de Ortigueira/PR. OBJETO: Oferta de cursos Técnicos
na modalidade à distância, em telessalas vinculadas ao Município de Ortigueira. VIGÊNCIA:
14/06/2019 a 14/06/2023. DATA DA ASSINATURA: 14/06/2019. ASSINA PELO IFPR: Odacir
Antonio Zanatta - Reitor Pro Tempore. ASSINA PELO MUNICÍPIO DE ORTIGUEIRA: Lourdes
Banach - Prefeita.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 20/2019

Processo: 23411.004773/2019-47 PARTES: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Paraná e Município de Cascavel/PR. OBJETO: Elaboração de questões para o
exame de conhecimentos específicos para a habilitação de candidatos ao processo de
escolha de conselheiros tutelares e a oferta de curso de formação inicial para os
conselheiros tutelares e suplentes eleitos. VIGÊNCIA: 14/06/2019 a 14/07/2020. DATA DA
ASSINATURA: 14/06/2019. ASSINA PELO IFPR: Odacir Antonio Zanatta - Reitor Pro Tempore.
ASSINA PELO MUNICÍPIO DE CASCAVEL: Leonaldo Paranhos da Silva - Prefeito.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
P E R N A M B U CO

CAMPUS BARREIROS
R E T I F I C AÇ ÃO

Na publicação do DOU de 03.06.2019 - Seção 3 - páginas 63 a 66, Edital nº
08/2019-DGCB, onde se lê: Item 2.1. Período: 17.06.19 à 28.06.19, leia-se: Período de
18.06.19 a 01.07.19, no Item 2.6.2, Letra "a", onde se lê até o dia 28.06.19, leia-se:
01.07.19, no Item 2.6.2, Letra "b" até a data limite 28.06.19, leia-se: até a data limite
01.07.19, no Item 2.6.3, onde se lê: realizadas até o dia 28.06.19 e cujo pagamento seja
feito até o dia 28.06.19, leia-se: realizadas até o dia 01.07.19, no Item 2.6.3.1, onde se lê
na data provável de 02.07.19, leia-se: na data provável de 03.07.19, no Item 6.2.15, onde
se lê: na data provável de 09.07.19, leia-se: na data provável de 10.07.19, onde se lê: no
Item 6.2.16 na data provável de 09.07.19, leia-se: na data provável no dia 10.07.19, no
item 6.3.17, onde se lê: na data provável de 12.06.19, leia-se: na data provável de
15.06.19, no Item 6.3.19, onde se lê: na data provável de 17.07.19, leia-se: 18.07.19, item
6.3.17, onde se lê: na data provável de 12.06.19, leia-se: na data provável de 15.06.19, no
Item 6.3.19, onde se lê: na data provável de 17.07.19, leia-se: 18.07.19.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 4/2019

A autoridade competente do Instituto Federal do Piauí Homologou o Pregão
04/2019 para as seguintes empresas: ELO COMERCIO E EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ
18.166.571/0001-66; e SANIGRAM LTDA, CNPJ 15.153.524/0001-90, conforme dados constante
do comprasgovernamentais.

GUSTAVO DE CASTRO NERY
Pregoeiro

(SIDEC - 17/06/2019) 158146-26431-2019NE800023


